
 

 H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a 

devizului general  pentru obiectivul de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi 

epurare apa -reţea de canalizare   în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 2” 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință  ordinară 

la data de  25.10.2023; 

  

  Având in vedere : 

-Referatul  de aprobare  nr. 22.952 din18.10.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin  care 

se propune  aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului 

general  pentru obiectivul de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de 

canalizare   în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 2”   ; 

 -Raportul compartimentului/lor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

desemnat/e în vederea analizării și întocmirii raportului  de specialitate  privind  aprobarea 

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru 

obiectivul de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare   în 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova – etapa 2”; 

-Studiul de fezabilitate  “Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare  

în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova” – etapa 2, nr. 19 / 2023, întocmit de S.C. RALMA 

PROIECT CONSULTING S.R.L., înregistrat la Comuna Barcanesti cu nr. 22274 ; 

 -Certificat de Urbanism nr. 04 din 04.02.2022, emis de Primaria Comunei Bărcăneşti, pentru 

investitia “Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare Comuna 

Bărcăneşti, Judeţul Prahova”, in baza caruia s-au obtinut avizele solicitate ; 

 -Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

 -Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti; 

 Ținând cont  de : 

-Devizul general  al obiectivului de investiţie : "Sisteme de canalizare și epurare apa- rețea 

canalizare în comuna Barcanesti, județul Prahova-etapa 2"; 

În conformitate cu prevederile : 

- Art.44 alin. (1) şi alin.(4),  din Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



- Art.7 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii  finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

 În temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d), art.139 alin.(3), lit. e)  şi 

art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanata de urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare  în 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 2”, întocmită  de S.C. RALMA PROIECT 

CONSULTING S.R.L., nr. 19/2023  , înregistrată la Comuna Barcanesti cu nr. 22274,  

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre . 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții 

„Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa - reţea de canalizare  în Comuna Bărcăneşti, 

Judeţul Prahova– etapa 2”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Sisteme de 

canalizare menajeră şi epurare apa – reţea de canalizare în comuna Bărcăneşti, Judeţul 

Prahova– etapa 2”, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5.-Prezenta hotărâre se comunică de catre secretarul general al comunei Barcanesti 

la Instituția Prefectului- Județ Prahova, Compartimentului Achizitii Publice al Primariei 

Barcanesti si Serviciului Financiar Contabil și si va fi adusă la cunoştinţa, prin publicarea pe 

site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele stabilite de lege. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Dacian – Toma ION 

 

Contrasemnează: 

                                                                                P.  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 25.10.2023. 

Nr. 63 

 
 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă 0 ;  Nr. voturi abţinere 0      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate absolută  

https://ph.prefectura.mai.gov.ro/


 
 
 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru obiectivul 

de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare   în Comuna Bărcăneşti, Judeţul 

Prahova– etapa 2” 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 63/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □  simpla  x absoluta  

 □   calificata2 
25/10/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 31/10/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 31/10/2023    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 31/10/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 31/10/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 

 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  63 din 25.10.2023 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru obiectivul 

de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare   în Comuna Bărcăneşti, Judeţul 

Prahova– etapa 2” 

 
 

 
NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Alina Trușcă INSP.URBANISM 1  

 

 

4. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr. 85 

Din  31.10.2023 

5. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr._86 

Din  31.10.2023 

6. 
  

1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2023 
 

 

 
 


